

Negydat kataraktos gresia aklumas

Šiandieninis gyvenimo būdas ypač vargina mūsų akis. Vis daugiau žmonių skundžiasi silpstančiu regėjimu: darosi sunku skaityti, vairuoti automobilį, užsiimti mėgstamais pomėgiais. Dauguma mūsų į specialią kreiptis neskuba, tačiau silpstantis regėjimas yra pagrindinis vienos dažniausių akių ligų – kataraktos simptomas. Kas tai per liga, kada reiktų susirūpinti ir kaip gydyti kataraktą, klausiamo A.Klinikos „Akių chirurgijos centro“ gydytojo Saulius Ačo.

– Katarakta – kokia tai liga?

– Katarakta – akių liga, kai lęšiuokas pamažu netenka skaidrumo, formuojasi drumstys, kurios trukdo šviesai patekti į akį. Su metais drumstys ryškėja, plečiasi, kas lemia palaipsniui silpstantį regėjimą. Didžiąją katarakta sergančių žmonių dalį sudaro vyresni žmonės, kadangi lęšiuoko drumstėjimas – dažnas senatvinis procesas.

– Kokie pagrindiniai kataraktos požymiai?

– Sergant katarakta silpnėja matymo ryškumas, vaizdai tampa išplaukę, matomi tarsi žiūrint pro rūką. Drumstėdamas lęšiuokas iškraipo spalvas, dingsta kontrastinis matymas. Kad ir kokius akinius žmogus užsidėtų, matymas nepagerėja. Sergant katarakta darosi sunku skaityti, sudėtinga vairuoti automobilį, atsiranda trukdžiai dirbant kasdienius darbus. Kai lęšiuoko drumstis pradeda kliudyti pilnaverčiam gyvenimui, darbinei veiklai, reiktų nedelsiant kreiptis į specialistą.

– Kaip gydoma katarakta?

– Vienintelis kataraktos gydymo būdas – operacija: sudrumstėjusį lęšiuoką pakeičiant dirbtiniu. Vaistų kataraktai gydyti nėra. Naudojant šiuolaikišką mikrochirurginę įrangą – fa-koemulsifikatorių – akyje pro 2–3 mm dydžio pjūvį išsiurbiamas sudrumstėjęs lęšiuokas ir vietoj jo im-



Po kataraktos operacijos Jūsų pasaulis nušvis naujomis spalvomis.

plantuojamas dirbtinis. Daugeliu atvejų kataraktos operacijos atliekamos taikant vietinį nuskausminimą, netaikant bendrosios anestezijos. Todėl operacijos metu žmogus išlieka sąmoningas, tačiau visiškai nejaučia skausmo. Kataraktos operacija yra neskausminga procedūra, dažniausiai trunka apie 30 minučių, po operacijos nereikalingas stacionarus gydymas, pacientai gali vykti namo.

– Ar gali būti komplikacijų?

– Negydat kataraktos regėjimas nusilpsta iki šviesos jutimo – žmogus gali skirti tik šviesą nuo tamsos. Padidėjus akispūdžiui kyla rizika susirgti glaukoma – liga, nuo kurios apakus regėjimo sugražinti nebeįmanoma. Todėl pastebėjus pirmuosius ligos požymius rekomenduojama

ma iškart kreiptis į gydytoją. Katarakta gydoma daug sėkmingiau jos pradinėje stadijoje, kol dar nėra ryškių pakitimų.

– Kaip pasikeičia regėjimas po operacijos?

– Kataraktos operacija labai efektyvi – dauguma žmonių iškart po operacijos pastebi staigų regėjimo pagerėjimą, tačiau visiškai atsistatymo periodas gali užtrukti keletą savaitių. Per kiek laiko regėjimas pacientui atsistatys, tiksliai pasakyti negalima, kadangi operacijos rezultatas priklauso nuo daugelio veiksnių: kitų regėjimo sutrikimų, kataraktos stadijos, gydytojo meistriškumo, naudojamų įrangos ir kt.

Labai svarbu nelaukti, kol liga komplikuosis, operacijai pasiryžti laiku.

Operuoja gydytojai profesionalai.

„Akių chirurgijos centre“ operacijas atlieka savo srities profesionalai – gyd. Saulius Ačas ir gyd. Algirdas Šidlauskas. Tai aukščiausios kvalifikacijos specialistai, kurie nuolat gilina savo žinias, stažuoja užsienyje. Šie gydytojai atliko ne vieną ypač sudėtingą akių operaciją, kas leido įgyti neįkainojamos patirties. Gydytojai pelnė pacientų pasitikėjimą – jų ypatingas dėmesys kiekvienam žmogui, noras kuo greičiau ir efektyviau padėti sergančiajam, neliko nepastebėtas. Jei katarakta, vargina jus ar jūsų artimuosius, nedelskite – patikėkite savo problemas šios srities profesionalams.

Visus, kuriems gydytojai diagnozavo kataraktą ir reikia atlikti operaciją, kviečiame į „Akių chirurgijos centrą“, esantį Savanorių pr. 66, Kaune.

Šiuolaikinė mikrochirurginė įrangą, kokybiškos priemonės, profesionali patyrusių specialistų komanda padės pasiekti puikių rezultatų. Registruokitės telefonu (8 37) 750 805. www.akiuchirurgija.lt



RAJONO SAVIVALDYBĖJE

(ATKELTA IŠ 3 PSL.)

Dar kartą apie vietinės rinkliavos skaičiavimą

Rugsėjo tarybos posėdyje buvo priimtas sprendimas dėl lengvatų gyventojams taikymo skaičiuojant vietinę rinkliavą už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą. Tai jau nemažas žingsnis, kad būtų palengvinta mokesčių našta.

Darbo grupė, rengusi aprašą dėl lengvatų taikymo, turėjo apsispręsti, kokį šios rinkliavos mažinimo modelį pasirinkti. Kalbant apie įmokos, neviršijančios 1 proc. gyventojų pajamų, taikymą daug klausimų kėlė rinkliavos administravimas, todėl parengtas projektas dėl lengvatų taikymo. Tarybos posėdyje buvo balsuota dėl pasiūlymo skaičiuoti vietinę rinkliavą pagal disponuojamas namų ūkio pajamas. Taryba pasirinko ir priėmė sprendimą taikyti lengvatą: vidutinio ir sunkaus neįgalumo lygio vaikams; nepilnamečiams vaikams, kai šeimoje auga 3 ir daugiau vaikų (ivaikių, globojamų vaikų), kiti šeimos suaugę pilnamečiai nariai, deklaruojant gyvenamąją vietą tame pačiame turto vienete, vietinę rinkliavą moka savivaldybės tarybos nustatyta tvarka; smulkaus ir vidutinio verslo subjektams (filialams), vykdančioms veiklą savivaldybės teritorijoje vienus metus nuo veiklos įregistravimo pradžios; fiziniams asmenims, kuriems komunalinių atliekų surinkimo ir tvarkymo paslaugos teikimas neįmanomas dėl blogo privažiavimo ir prie kurių gyvenamosios vietos (toli

nuo pagrindinio kelio) nėra galimybės pastatyti komunalinių atliekų surinkimo konteinerio.

Primename, kad „Vietinės rinkliavos mokėtoji sumokėjus didesnio dydžio nei mokėjimo pranešime nurodytą Vietinę rinkliavą arba jeigu ji neteisingai apskaičiuota, taip pat atlikus perskaiciavimą, permokėta suma užskaitoma kaip įmoka už būsimą laikotarpį arba Vietinės rinkliavos mokėtojo raštišku prašymu jam grąžinama per 30 dienų nuo prašymo gavimo datos. Grąžinama permokėta suma Vietinės rinkliavos mokėtojui pervedama į jo prašyme nurodytą banko sąskaitą.“

Tikėtina, kad, ieškant geriausio sprendimo, prie klausimo dėl vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą svarstymo bus ne kartą grįžtama, apie tai gyventojai bus informuojami.

Policijos dienos proga pasveikinti rajono pareigūnai

Spalio 2 d. Pakruojo Šv. Jono Krikštytojo bažnyčioje rajono policijos pareigūnai paminėjo savo profesinę dieną. Po mišių pareigūnus pasveikino Pakruojo rajono savivaldybės meras S. Gegieckas, administracijos direktorė E. Kižienė. Vadovai už pavyzdinę ir nepriklaistiną tarnybinių pareigų atlikimą Pakruojo rajono savivaldybės mero padėkos raštais apdovanojo Šiaulių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Pakruojo rajono policijos komisariato Veiklos skyriaus tyrėją vy-

resniąją inspektore Jolantą Jokantiene, Veiklos skyriaus vyresniąją tyrėją komisarą inspektorių Robertą Valiušį, Veiklos skyriaus tyrėją vyresniąją inspektore Jolitą Tarbūniene, Reagavimo skyriaus vyriausiąją patrulę policininkę Rasą Katlauskaitę, Reagavimo skyriaus vyriausiąją patrulę policininkę Agnę Vaičiulytę, Reagavimo skyriaus tyrėją vyresniąją inspektorių Mantą Andrijauską.

Sveikinimo žodį tarė Pakruojo policijos komisariato viršininkas M. Beržanskis, pasveikinti kolegų atvyko Pakruojo rajono apylinkės prokuratūros, Pakruojo rajono apylinkės teismo, Šiaulių apygardos probacijos tarnybos probacijos skyriaus Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje darbuotojai. Seniūnijų seniūnai nestokojo geros nuotaikos ir Pakruojo policijos komisariato viršininkui M. Beržanskiui įteikė įremintą „Administracinį teisių pažeidimo protokola“.

Tarptautinės mokytojų dienos proga – spektaklis

Spalio 4 d. rajono mokytojai rinkosi Panevėžio J. Miltonio dramos teatre. Marko Kamolečio (Marc Camoletti) 2 dalių komedija „Prancūziškos skrybys“ – Pakruojo rajono savivaldybės dovana pedagogams. Pasveikinti mokytojų atvyko Seimo nariai A. Gumuliauskas ir S. Tumėnas, meras S. Gegieckas, administracijos direktorė E. Kižienė, kuri taip pat perskaitė Seimo nario A. Matulo sveikinimą, Švietimo skyriaus vedėja I. Mažulienė.

(NUKELTA IŠ 5 PSL.)

„ŽMOGUS NEIŠNYKSTA BE PĖDSAKO“

Praėjusios savaitės ketvirtadienio pavakarę Pašvitinio seniūnijos gyventojai vyko į Bučiūnuose (Joniškio r.) vykusi renginį „Žmogus neišnyksta be pėdsako“, skirtą nepriklausomybės šimtmečiui paminėti. Nors Bučiūnai yra Joniškio rajone, su Pašvitiniu juos sieja ta pati parapija.

iki 1950-ųjų šis kaimas priklausė Pašvitinio valsčiui. Renginį organizavo Bučiūnų kaimo bendruomenė, Kriukų ir Pašvitinio seniūnijos.

Renginys vyko nepriklausomos Lietuvos kariuomenės brigados generolo Klemenso Popeliučkos gimtojoje sodyboje. Visi atvykę į renginį turėjo užsiregistruoti dalyvių sąrašė neįprastu būdu – suraityti savo inicialus žąsies plunksna. Už tai kiekvienam šventės dalyviui padovanota kvapni arbatos pakuotė, puošta garsiosios kaimo sodybos fragmentu ir padėka. Renginys prasidėjo Pašvitinio klebono Vidmanto Kapučinsko aukojamomis Šv. Mišiomis už mirusius ir tebegyvenančius kaimė. Po mišių visi renginio dalyviai ėjo į kaimo pradžią – ten oficialiai pristatytas kaimo atminimui pastatytas ažuolinis kryžius. Toks įamžinimas – sena kaimo gyventojų svajonė, išpildyta vietos ūkininkų, Joniškio miškų urėdo ir kryždirbio Arūno Taunio dėka.

Tokį renginį į savo kiemą – vadinamąją popeliučkynę priėmė kraštiečiai, Žiemgalos draugijos narys, Lietuvos atsargos karininkų sąjungos Kauno apskrities skyriaus valdybos narys, pirmininko pavaduotojas, brigados generolo Klemenso Popeliučkos sūnėnas dm. plk. ltn. Algirdas Diliūnas. Vyras gimė mūsų rajono Janelionių kaime, baigė Rimkūnų ir Linkuvos ugdymo įstaigas, vėliau jį gyvenimo upė nunešė į Kauną, kur gyvena ir užsiima mėgstama veikla iki šiol.

A. Diliūnas 2004-aisiais susigrąžino ir atkūrė Bučiūnuose esančią Klemenso Popeliučkos (A. Diliūno dėdės) gimtąją sodybą – klėtyje įkūrė kaimo žmonių buities eksponatų muziejų. Taip pat Algirdas daugelį metų kaupė medžiagą knygai apie savo dėdę. Jo prikalbintas Dzūkijos kraštotyrininkas Gintaras Lučinskas padėjo paruošti ir ją išleisti. Knyga „Lietuvos kariuomenės brigados generolas Klemensas Popeliučka“ dienos šviesą išvydo 2015 metų pabaigoje. Ši knyga yra svarbus šaltinis Lietuvos kariuomenės istoriniam palikimui ir mūsų krašto nusipelnusių asmenybės įamžinimui.

Renginio metu, be naujo kopylt-

stulpio pašventinimo, ant vieno iš Popeliučkų pastatų, kuriame nuo 1928-ųjų veikė pradžios mokykla, atidengta atminimo lenta. Šventėje susitiko klasių ir mokyklos draugai, savo jaunystės dienas leidę būtent šiuose pastatuose. Taip pat prisiminti du kaimo šviesuoliai – jau minėtas brigados generolas Klemensas Popeliučka ir fizikas, profesorius Vincas Čepinskis.

Klemensas Popeliučka, gimė 1892 m. Bučiūnų kaime. Jis buvo inžinierius, mechanikas, karininkas, brigados generolas. Baigęs mokyklą, studijavo architektūrą Kijevo politechnikos institute. 1919 m. tapo Nepriklausomos Lietuvos kariuomenės savanoriu, vėliau – majoru, o 1935 m. jam suteiktas generolo leitenanto laipsnis, vėliau pakeistas į brigados generolo. Už nuopelnus Lietuvai buvo apdovanotas Gedimino ir Vytauto 2-ojo laipsnio ordinais. 1944 m. pasitraukė į vakarus. Mirė 1948-aisiais, palaidotas Ausburgo (Vokietija) kapinėse.

Vincas Čepinskis gimė Dargaičių kaime (Pašvitinio v.). Fizikas, chemikas, profesorius. Mokėsi Pašvitinio liaudies mokykloje, Šiaulių gimnazijoje, studijavo Sankt Peterburgo universiteto matematikos-gamtos fakultete. V. Čepinskis dirbo D. Mendelejevo laborantu – asistentu, pirmasis parašė lietuviškus fizikos vadovėlius.

Susirinkusius renginio dalyvius linksmino Pašvitinio laisvalaikio salės moterų ansamblis, Kriukų moterų vokalinis ansamblis „Nostalgija“, Ventos muzikos mokyklos tautinių instrumentų ansamblis „Mudu du“. Šventines kalbas ir palinkėjimus Bučiūnų kaimui išsakė Joniškio ir Pakruojo savivaldybių vadovai, kiti svečiai.

Renginio pabaigoje sudainuota daina „Kur gimėm, kur augom“. Šventės dieną pasitaikiusį žvarbų orą gardžiu plovu šildė Bučiūnų žemės ūkio bendrovės gaspadinės.

Pašvitinio ir Rimkūnų bibliotekininkė Jovita MARTIŠIENĖ



Asmeninio albumo nuotraukoje: neeilinės šventės metu Algirdas Diliūnas dalinasi prisiminimais apie giminačius, buvo sujaudintas tiek daug susirinkusiųjų ir jam skirtos dėmesio

DEGUČIAI TAPS GRAŽESNI

Spalio 15-ąją strategiškai patogioje vietoje (beveik pusiaukelėje tarp Pakruojo ir Šiaulių) įsikūrusi Degučių gyvenvietė taps dar patrauklesnė ir gražesnė. Tadien „Šiaulių regiono kelių“ Pakruojo kelių tarnybos meistrai čia gyvenantiems žmonėms kelyje Nr. 2914 – Bitaičiai-Dargužiai-Stačiūnai-Pavėzgiai atiduos 600 metrų ilgio pėsčiųjų taką.

Algis PADORA